11.2. *Pueris verberatis, voces eorum ludum totum replebant.*

11.3. *Pueri magistros severissimos metuebant.*

11.4. *Milites Romani oppida Graeca expugnaverunt, sed magistri Graeci discipulos Romanos virgis verberaverunt.*

12. Complete los huecos con las palabras adecuadas:

12.1. *Roma _____ urbs _____ terrarum erat.*

12.2. *Diodorus _____ discipulos _____ punire _____.*

12.3. *Sextus, qui _____ discipulus _____, in ludum _____ intravit.*

12.4. *Magister _____ Sextum _____ in sella _____ vidi et Sextus de sella _____ magistrum _____.*

12.5. *Magister _____ interrogavit cur alii _____ abessent et Sextus _____ respondit, quia _____ cur sodales _____.*

ANEXO II

FABULA DE THESEO ET MINOTAURO

Quando Iulius est in itinere cum servis suis, Aemilia, uxor Iulii, manet in villa cum liberis et servis et servabus. In his diebus, vespere, id est, quando sol iam non est in caelo, sed occultatur, Aemilia cum liberis apud ignem fabulas narrare solet.

Quas fabulas Aemilia in his diebus narrare solet? Aemilia multas et diversas fabulas narrare solet, quia ea fabulas amat. Hodie ea fabulam de lupo et agno, id est, parva ove, qui ad eundem rivum pervenerunt, narrare desiderat. Sed liberi hodie hanc fabulam audire nolunt; ii malunt, id est, magis volunt, fabulam de monstro terribili, quod caput tauri et corpus hominis habebat et homines vivos vorabat.

«Qua de causa vos hanc fabulam de monstro terribili cum capite tauri et corpore hominis mavultis, id est, magis vultis?», interrogat Aemilia. «Haec fabula vos terrebit».

Quintus, filius Aemiliae, qui monstra terribilia non timet, dicit: «puer timidus non sum; ne cogites me puerum timidum esse. Nec frater meus Marcus nec soror mea Iulia monstra timent; ii timidi non sunt; ne cogites eos timidos esse. Timor monstrorum pueros Romanos et puellas Romanas non decet, id est, non convenit».

Aemilia, auditis verbis Quinti, id est, postquam ea verba Quinti audiuit, respondet: «si vos ita desideratis, ego vobis fabulam de hoc monstro terribili narrabo». Ea ita narrare incipit:

«In insula Creta in antiquis temporibus habitabat monstrum horrendum, nomine Minotaurus, qui caput bestiae et corpus hominis habebat. Minotaurus in magno labyrintho vivebat. Labyrinthus, ut iam scitis, est magnum aedificium quod in plurimas partes multis muris dividitur. Omnes viri qui tale aedificium intraverunt, numquam iterum exire potuerunt. Labyrinthus, ubi Minotaurus inclusus erat, aedificatus fuit a viro Atheniensi, nomine Daedalo. Hic vir, antequam ex urbe Athenis in Cretam venit, multas res mirabiles fecit.

Minotaurus nihil praeter homines vivos edebat, id est, tantum homines vivos vorabat. Itaque multi adulescentes virginesque quotannis Athenis in Cretam mittebantur, id est, vehebantur, qui omnes in labyrintho a monstro terribili vorabantur. Athenienses adulescentes virginesque in Cretam vehebant in navi quae vela atra, id est, nigra, gerebat, nam eo colore significatur mors.

Minos, rex Cretae, paucis annis ante urbem Athenas bello expugnavit, id est, occupavit. Post occupationem urbis, Minos non solum pecuniam, sed etiam homines vivos ab Atheniensibus postulavit. Minos Athenienses non amabat, quia filius eius ab Atheniensibus necatus fuit.

Eo tempore Theseus, vir amans patriae, id est, qui patriam suam amabat, Athenis vivebat. Hic aliquibus mensibus ante Athenas venit et Minotaurum interficere, id est, necare constituit, gloriam quaerens, id est, quia gloriam quaerebat».

Aemilia ita fabulam narrabat. Sed fabula longissima iam erat, itaque liberi eius fessi iam fere dormiebant et fabulam fere non audiebant. Mater in hoc momento narrationem fabulae desinare constituit.

1. Haga un resumen de la historia de al menos quince líneas.
2. Explique en latín el sentido de los términos siguientes: *Minotaurus*, *labyrinthus*, *Minos*, *Theseus*, *Daedalus*, *monstrum*.
3. Conteste en latín a las preguntas siguientes:
 - 3.1. *Quando Aemilia fabulas liberis suis narrare solet?*
 - 3.2. *Quam fabulam hodie narrare desiderat?*
 - 3.3. *Quam fabulam liberi Aemiliae audire malunt? Cogitas hanc fabulam liberi aptam esse? Cur?*
 - 3.4. *Quomodo erat monstrum horrendum cuius facta liberi audiunt?*
 - 3.5. *Qua de causa Athenienses multos adulescentes in Cretam mittebant?*
 - 3.6. *Qua de causa Minos Athenienses non amabat?*
 - 3.7. *Qua de causa navis Atheniensium vela nigra gerebat?*
4. Decline la expresión *monstrum terrible*.
5. Analice y traduzca los sustantivos siguientes: *tempore*, *navium*, *uxorem*, *menses*, *regi*, *monstra*.
6. Analice y traduzca los verbos siguientes: *amabat*, *amabatur*, *vorare*, *vorantur*, *vorabant*, *venit*, *venerunt*, *occupavit*.
7. Analice sintácticamente las estructuras subrayadas.

CONTINUATIO FABULAE DE THESEO ET MINOTAURO

Postero die, vespere, cum sol occultatur, liberi Aemiliae ab ea iterum petiverunt ut fabulam de monstro terribili, nomine Minotaurus, eis narraret, quia die superiore historiam audire non potuerunt, nam ei fessi erant et somno se dederunt.

Apud ignem, ut semper, liberi sederunt in sellis et mater stans apud eos fabulam de hoc monstro perrexit (id est, continuavit):

«Liberi mi, ut iam heri vobis narravi, vir Atheniensis, nomine Theseus, patriam suam amans, Minotaurum, qui adulescentes virginesque Athenienses vivos edebat, interficere constituit. Aliquos menses ante hic vir necavit patrem Minotauri, taurum album.

Cum Theseus Minotaurum necare desideraret, cum ceteris adulescentibus virginibusque Atheniensibus navem velis atris ornatam (ut scitis, navis, quae adulescentes vehebat, vela nigra gerebat) concendit et in Cretam vectus fuit. Ibi, in Creta, Theseus regem Minoem adiit et rex eum a militibus in labyrinthum duci iussit.

Minos autem filiam virginem habebat, cui nomen erat Ariadna. Quae cum primum Theseum conspexit, eum amare coepit constitisque eum adiuvare.

Itaque Ariadna, antequam Theseus labyrinthum intravit, ad eum accessit et sic loqui coepit: "Contra Minotaurum ego tibi auxilium ferre non possum..." Ad haec verba Theseus respondet: "Dei mihi auxilium ferent. Hodie certe Minotaurum necabo atque cives Athenienses a monstro illo terribili servabo. Bonum gladium gero. Ad pugnam paratus sum". Tum Ariadna dixit: "Hoc non dubito; sed quomodo exitum labyrinthi postea repperies? Nemo adhuc per se invenit viam ex labyrintho ferentem. Ego vero tibi auxilium feram: ecce filum a Daedalo factum quod tibi viam monstrabit". Haec locuta, Ariadna Theseo filum longum dedit; atque ille dixit: "exspecta mihi hic ad ianuam! Noli timere! Ego mortem non timeo. Sine timore mortis contra hostem eo. Brevi tempore huc redibo, neque sine te, Ariadna, in patriam revertar. Athenas tecum te ducam neque hic te relinquam. Hoc tibi polliceor".

Tum Theseus, filum Ariadnae post se trahens, labyrinthum intravit ac sine mora Minotaurum in medio labyrintho exspectantem petivit, quem post brevem pugnam gladio occidit. Minotauro occiso, Theseus filum Ariadnae secutus exitum labyrinthi facile repperit. Ita Theseus ob amorem patriae cives suos a monstro saevissimo servavit».

Haec sunt quae narrantur de morte Minotauri.

1. Haga un resumen del texto de al menos quince líneas.
2. Conteste en latín a las preguntas siguientes:
 - 2.1.** *Quomodo Aemilia fabulam de Theseo et Minotauro iterum narrando continuavit?*
 - 2.2.** *Qua de causa Theseus cum ceteris adulescentibus Atheniensibus navem cum velis nigris conscendit?*
 - 2.3.** *Quo Theseus vectus fuit?*
 - 2.4.** *Quid imperavit rex Minos cum Theseus ante regem pervenit?*
 - 2.5.** *Quae erat Ariadna? Cur ea Theseum adiuicare constituit?*
 - 2.6.** *Quomodo Ariadna Theseum adiuvit?*
 - 2.7.** *Quid iuravit Theseus virginī Ariadnae?*
 - 2.8.** *In paucis verbis pugnam inter Minotaurum et Theseum describe.*
3. Analice y traduzca los sustantivos siguientes: *filum, filo, exitu, exituum, gladius, gladiis, auxilia, mortis.*
4. Analice y traduzca los verbos siguientes: *amans, stans, ferentem, vectus fuit, conscendam, conscendet, narrantur, narrabantur, narrabuntur.*
5. Analice sintácticamente las estructuras subrayadas.

FABULA DE PANDORA

Homines amamus fabulas quae res mirabiles de deis deabusque narrant. Haec fabulae de deis deabusque mythi appellantur. Hodie, in villa, occultato sole, Iulius narrabit ante liberos fabulam, ubi dicitur quomodo femina prima creata sit. Cum his verbis Iulius narrationem incipit:

«Ut iam scitis, Epimetheus et Prometheus erant fratres et filii Titani et Nymphae. Postquam dei in terris animalia posuerunt et hominem confecerunt ex terra umida igne mixta, Epimetheo imperaverunt ut munera donaret singulis animalibus. Is animalibus donavit munera, ut se defendere possent ab aliis bestiis feris et a frigore. Sed cum Epimetheus prudens non esset, dedit omnia munera animalibus praeter hominem, qui nudus et inermis et miser per silvas camposque errabat. Sed Prometheus, qui bene volebat homines, eis beneficium donavit ignem, qui in curru Solis invenit et ad homines portavit latens ignem in ferula.

Iam cognoscitis omnes has res, quae in aliis fabulis narratae fuerunt. Cum Iuppiter, princeps deorum, qui terras caelumque sua potestate regit, vidit Prometheum hoc munus hominibus dedit et homines magna incendia in campis accendere, valde iratus Prometheo erat, quia is non solum ignem deis rapuerat, sed etiam homines usum ignis docuerat. Ita Iuppiter censebat ut homines sine auxilio deorum vivere possent et cultum deorum neglegerent. Itaque eos severe punire constituit. Igitur Vulcanum filium suum arcessivit, eumque iussit mulierem ex aqua et terra conficere et pulcherrimam esse.

Vulcanus, qui arte sua multas res mirabiles conficere solebat, brevi tempore opus perficere potuit. Dei, Iove iubente, formosissimae virginis aliquod donum dederunt, ut illa homines allicere posset: Minerva enim pulcherrima ornamenta ei donavit, Mercurius vero consilia, quibus hominum animos falleret, alii alias res dederunt.

Iuppiter igitur feminam illam vocavit Pandoram, nomen quod Graecorum lingua significat ‘ornatam omnibus donis’, et Mercurio tradidit ut ad Epimetheum duceret. Quamquam frater Prometheus ab eo postulavit nullum donum a Iove missum accipere, quando Epimetheus illam formosissimam virginem vidit, amore captus, statim eam uxorem ducere constituit. Laetus igitur domum petivit cum ea femina et omnibus donis pretiosis (in quibus etiam magnum vas erat), quibus dei eam ornaverant».

In hoc momento Iulius narrationem fabulae desinere constituit, quia iam erat tempus cenandi.

1. Haga un resumen del texto de al menos quince líneas.
2. Defina en latín los términos siguientes: *Iuppiter, Epimetheus, Vulcanus, Mercurius, Pandora*.

3. Traduzca al español los textos siguientes:

3.1. *Is animalibus donavit munera, ut se defendere possent ab aliis bestiis feris et a frigore. Sed cum Epimetheus prudens non esset, dedit omnia munera animalibus praeter hominem, qui nudus et inermis et miser per silvas camposque errabat.*

3.2. *Quamquam frater Prometheus ab eo postulavit nullum donum a Iove missum accipere, quando Prometheus illam formosissimam virginem vidit, amore captus, statim eam uxorem ducere constituit. Laetus igitur domum petivit cum ea femina et omnibus donis pretiosis (in quibus etiam magnum vas erat), [...].*

4. Conteste en latín a las preguntas siguientes:

4.1. *Quae sunt mythi?*

4.2. *Quid significat nomen Pandora Graecorum lingua?*

4.3. *Quae dona Pandorae dederunt Minerva et Mercurius?*

4.4. *Quid postulavit Prometheus a fratre suo Epimetheo?*

4.5. *Qua de causa Iuppiter valde iratus erat Prometheo?*

4.6. *Qua de causa Iulus desinit narrationem fabulae?*

5. Analice y traduzca las siguientes formas verbales: *ornaverant, desinere, dicitur, narratae fuerunt, postulavit, narrabit, neglegerent, possent*.

6. Analice sintácticamente las estructuras subrayadas.